DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  101Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170468
DECORRENTE: CARONA N° A/2017-040PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA ÁREA EXTERNA
EM ATENDIMENTO AS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES
PÚBLICAS DE ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICIPIOS, PARA ATENDER AS CRECHES, DESTA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS,
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 12.558,00(doze mil,
quinhentos e cinquenta e oito reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Novembro de 2017 a
03 de maio de 2018.
Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o
remanejamento Dotação Orçamentária do contrato:
DA DOTAÇÃO:
12.361.2049.2.080 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental.
PARA DOTAÇÃO:
Classifi cação Institucional: 1601-FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO-FME
12.361.3019.2.147 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Básico- ADM
Classifi cação Econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e
Materiais Permanente.
Sub elemento: 4.4.90.52.99- Outros materiais Permanentes.
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 22/01/2018

Protocolo: 291432

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-05SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor
da WANDERNILSON SANTOS DA COSTA, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a
seguir:
OBJETO: Contratação de show alusivos as festividades
comemorativas no Carnaval 2018, que será realizado na
Palmares Sul, no Município de Parauapebas, Estado Pará.
FAVORECIDO: LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. WANDERNILSON
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 08 de fevereiro de 2018.
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 291423

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180052

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: PLASMOBRAS LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa, para aquisição de material
de consumo (gêneros alimentícios-açúcar, café e leite, água
mineral, gelo, gás de cozinha, descartáveis e gêneros de cozinha
e limpeza) que atenderá todas as Secretarias, Coordenadorias e
Departamentos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 23.387,39 (vinte e três mil, trezentos e oitenta
e sete reais e trinta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2018 a 23 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2018

Protocolo: 291428

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180057

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Contratação de empresa, para aquisição de material
de consumo (gêneros alimentícios-açúcar, café e leite, água

mineral, gelo, gás de cozinha, descartáveis e gêneros de cozinha
e limpeza) que atenderá todas as Secretarias, Coordenadorias e
Departamentos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 22.160,97 (vinte e dois mil, cento e sessenta
reais e noventa e sete centavos)
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2018 a 24 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2018

Protocolo: 291430

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170543
DECORRENTE: CARONA N° A/2017-041PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA ÁREA EXTERNA
EM ATENDIMENTO AS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES
PÚBLICAS DE ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICIPIOS, PARA ATENDER AS CRECHES, DESTA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS,
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.100,00(dois mil e cem reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Dezembro de 2017 a
07 de Junho de 2018.
Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o
remanejamento Dotação Orçamentária do contrato:
DA DOTAÇÃO:
12.361.2049.2.080 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental.
PARA DOTAÇÃO:
Classifi cação Institucional: 1601-FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO-FME
12.361.3019.2.147 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Básico- ADM
Classifi cação Econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e
Materiais Permanente.
Sub elemento: 4.4.90.52.99- Outros materiais Permanentes.
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 22/01/2018

Protocolo: 291434

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através
do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à
ratifi cação procedida pelo Sr. Raimundo Oliveira Neto, Secretário
Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida U, Quadra
400, Lotes 04, 05, 06, 07, 4º, com a Avenida M 17, Quadra
400, Lotes 012, 013, 014 e 015, do bairro Cidade Jardim, para
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Terezinha de Jesus - Anexo, deste Município de Parauapebas,
Estado do Pará.
Contratado: MARCOS JOSÉ PICOLIN SANCHES
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
de Licitação e ratifi cado pelo  Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO,
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de dezembro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 291417

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170317
DECORRENTE: PREGÃO N°9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA : CAETANO & PINHEIRO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTINUO DE  COMBUSTIVEIS TIPO: GASOLINA,
DIESEL E DIESELS-10, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.518.873,68 (um milhão,
quinhentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e três reais e
sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Setembro de 2017 a
01 de Setembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2°APT: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2° APT: Inalterado
Trata o presente processo do Contrato nº 20170317, celebrados

entre a SECRETRARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e
CAETANO & PINHEIRO LTDA, ambos qualifi cados anteriormente,
assinados em 01 de Setembro de 2017, no valor inicial de 2016,
no de R$ 1.518.873,68 (um milhão quinhentos e dezoito mil,
oitocentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos), cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTINUO DE COMBUSTIVEIS TIPO: GASOLINA,
DIESEL E DIESELS-10, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
Este SEGUNDO Termo de Apostilamento objetiva o remanejamento
do saldo dos itens relacionados do contrato:

  FONTE/
ORIGEM   ITEM  DESCRIÇÃO UNID.  VALOR

UNIT.
 QTD.

APOSTILAR
VALOR A

APOSTILAR
FONTE/

DESTINO

GABINETE 076838

GASOLINA
COMUM
MARCA-

IPIRANGA

LITRO R$
4,276 3.000,00 R$

12.828,00

SEHAB

TOTAL GERAL: R$ 12.828,00
DATA DO 2º APOSTILAMENTO: 02/03/18

Protocolo: 291438

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-15SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo
Gestor da Secretaria Municipal de Cultura, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a
seguir:
OBJETO: Contratação de shows Gospel para realização das
festividades alusivas ao Réveillon 2018 que acontecerá neste
Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
FAVORECIDO: MARCELA MARINHO DAVI
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. WANDERNILSON
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 28 de Dezembro de 2017
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 291420

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180031

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: J. REIS VIEIRA
OBJETO: Contratação de empresa, para aquisição de material
de consumo (gêneros alimentícios-açúcar, café e leite, água
mineral, gelo, gás de cozinha, descartáveis e gêneros de cozinha
e limpeza) que atenderá todas as Secretarias, Coordenadorias e
Departamentos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 194.478,39 (cento e noventa e quatro mil,
quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 19 de Janeiro de 2018 a 19 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2018

Protocolo: 291424

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170027

ORIGEM: CONTRATO nº 20170027
DECORRENTE: CARONA N° A/2017-002PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMURB
CONTRATADA: WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS, PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS- SEMURB, DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO
DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO R$10.332.500,00 (dez milhões
trezentos e trinta e dois mil e quinhentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Janeiro de 2017 a 12
de Janeiro de 2018;
VALOR DO CONTRATO APÓS 1° TAC: R$ 12.915,625,00 (doze